PHÒNG GD VÀ ĐT  HẢI HÀ
TRƯỜNG TH & THCS CÁI CHIÊN
Số:  74/ KHTKHKT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Cái Chiên, ngày 25 tháng 07  năm 2016

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI CUỘC THI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC KỸ THUẬT
DÀNH CHO HỌC SINH THCS NĂM HỌC 2016 – 2017
Căn cứ Thông tư số 38/2012/TT-BGD ĐT, ngày 02/11/2012; Công văn số 2410/BGD ĐT ngày 13/5/2014; Công văn số 581/ HD - GD ĐT Ngày 11 tháng 7 năm 2016 của Phòng giáo dục và đào tạo Hải Hà.
Trường TH & THCS cái Chiên xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi nghiên cứu khoa học dành cho học sinh THCS năm học 2016-2017 như sau,
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
            1. Mục đích

            1.1. Khuyến khích học sinh THCS NCKH; sáng tạo kỹ thuật, công nghệ và vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn trong cuộc sống;

            1.2. Góp phần đổi mới hình thức tổ chức hoạt động dạy học; đổi mới hình thức và phương pháp đánh giá kết quả học tập; phát triển năng lực của học sinh; nâng cao chất lượng dạy học trong các cơ sở giáo dục trung học cơ sở;

            1.3. Tạo cơ hội để học sinh THCS giới thiệu kết quả NCKH của mình; tăng cường trao đổi, giao lưu văn hóa, giáo dục giữa các địa phương.

2. Yêu cầu
2.1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền để  tất cả giáo viên, học sinh, các tổ chức đoàn thể trong trường, cha mẹ học sinh thấy được ý nghĩa của cuộc thi, các quy định và hướng dẫn của cuộc thi.
2.2. Tổ chức tốt cuộc thi ý tưởng nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật cấp trường yêu cầu mỗi lớp có ít nhất 01 ý tưởng dự thi trong 20 lĩnh vực theo công văn số 581/HD - GD ĐT ngày 11 tháng 07 năm 2016.

          2.3. Các tổ trưởng chuyên môn đưa nội dung cuộc thi vào trong sinh hoạt của tổ chuyên môn, tham mưu với nhà trường trong việc bố trí phân công giáo viên hướng dẫn.
2.4. Các giáo viên được phân công hướng dẫn học sinh cần nắm vững quy chế cuộc thi và tìm hiểu các kiến thức và phương pháp nghiên cứu về lĩnh vực mình phụ trách để đảm bảo hướng dẫn học sinh có sản phẩm đạt tham gia.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG.

1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền đến toàn thể CBGV- HS về cuộc thi “ KHKT”

Thông qua các tổ chức Đoàn thể trong nhà trường, giáo viên chủ nhiệm lớp, hệ thống thông tin nhà trường để tổ chức tuyên truyên rộng rãi tới cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh…  nội dung, ý nghĩa và các quy định, hướng dẫn cuộc thi.

            2.. Thành lập Ban chỉ đạo Cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở
Danh sách Ban chỉ đạo

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Nguyễn Tiến  Nga
	Hiệu trưởng.
	Trưởng ban

	2
	Mã Thị   Tho
	Phó Hiệu trưởng
	Phó ban

	3
	Lương Hoài Dũng
	Giáo viên Toán - Lý
	Ủy viên

	4
	Nguyễn Quốc Đạt
	Tổ trưởng Tổ THCS
	Ủy viên

	5
	Phạm Thế   Hùng
	Giáo viên Hóa - Sinh
	Ủy viên

	6
	Nguyễn Văn   Qúy
	Giáo viên Tiếng Anh
	Ủy viên

cùng toàn thể CB, GV, CNV, học sinh trong nhà trường
3. Danh sách nhóm nghiên cứu dự thi khoa học kỹ thuật:
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Nguyễn Tiến   Nga
	Hiệu trưởng
	Trưởng đoàn

	2
	Phạm Thế     Hùng
	Giáo viên
	Hướng dẫn

	3
	Trần Đức Chiến
	Học Sinh
	Tác giả nghiên cứu

	4
	Phạm Thái Tú
	Học Sinh
	Tác giả nghiên cứu

4. Kế hoạch cụ thể
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Tổ chức triển khai nội dung
	Người phụ trách

	Tháng 8
	 Tổ chức phát động cuộc thi tới toàn thể GV, HS nhà trường đồng thời phát động tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khoa học”cho học sinh trong toàn trường.

 Thành lập Ban chỉ đạo triển khai cuộc thi.

  Xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi.
	- Phát động cuộc thi, phổ biến kế hoạch thời gian cuộc thi (KHKT của đơn vị); các lĩnh vực nghiên cứu có tổ chức thi (Phụ lục 1 – Thông tư 38/2012/TT-GDĐT).

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nội dung của Cuộc thi đến cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội.
- Tổ chức tìm hiểu, phổ biến các quy định, hướng dẫn của Bộ, Sở  GDĐT, PGD & đào tạo Hải Hà về Cuộc thi.
- Họp phân công công việc phụ trách của các thành viên.

- Theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT, của Phòng GD& ĐT và quy chế của Bộ GD&ĐT để xây dựng kế hoạch.

- Xác định mục tiêu của nhà trường trong công tác đẩy mạnh NCKHKT dành cho HS.
	BGH và các tổ chức đoàn thể

	Tháng 9

 Tổ chức cuộc thi "Ý tưởng khoa học"
 Lựa chọn ý tưởng nghiên cứu: chọn một số ý tưởng có tính mới, cấp thiết và khả thi (nhà trường dự kiến sẽ triển khai nghiên cứu).

  Lập KH nghiên cứu đối với từng dự án đã lựa chọn.( nếu có)

 Triển khai nghiên cứu theo KH.
	Hướng dẫn, gợi ý HS tìm tòi ý tưởng, tập hợp các ý tưởng,...

- Mỗi lớp tổ chức thuyết minh ý tưởng, chọn 01 ý tưởng tham dự thuyết minh cấp trường.

- Tổ chức cuộc thi tuyết minh “Ý tưởng khoa học”. Các ý tưởng được chọn từ các lớp được trình bày trên giấy A0 để treo tập trung tại một khu để mọi người cùng tham quan, bình chọn,

- Tổ chức trao đổi về các ý tưởng nghiên cứu, những đề xuất cải tiến; GV trao đổi với HS về những vấn đề khoa học, những vấn đề nảy sinh trong thực tiễn và khuyến khích các em suy nghĩ, trao đổi để tìm hiểu, tìm giải pháp giải quyết.

- Ban Giám khảo chấm cuộc thi “Ý tưởng khoa học”, trao giải và lựa chọn một số ý tưởng có tính mới, cấp thiết, khả thi có trong danh mục các lĩnh vực dự thi để triển khai nghiên cứu.

- Lựa chọn Dự án dự thi cấp huyện, tiến hành cho HS thực hiện các bước nghiên cứu tiếp theo.

- Phân công giáo viên hướng dẫn HS.

 - Kế hoạch nghiên cứu cần rõ ràng, cụ thể đối với từng khoảng thời gian.

- Giáo viên hướng dẫn theo dõi thường xuyên tiến trình nghiên cứu của học sinh.
	Ban chỉ đạo, TPTĐ, GVCN lớp và

các giáo viên được phân công.

	Tháng 10
	 Chọn các ý tưởng nhà trường sẽ triển khai nghiên cứu.

 Tiếp tục triển khai nghiên cứu các dự án.

Đăng ký dự thi cấp huyện ( Nếu có).

	Nộp báo cáo kết quả tổ chức triển khai đến 2 /10, cùng danh mục các ý tưởng, bản trình bày tóm tắt ý tưởng khoa học.
- Tiếp tục hướng dẫn HS thu thập đầy đủ số liệu, tài liệu, thực nghiệm, chế tạo mô hình...
- Tổ chức thi cấp trường 15/10/2016
- Lập Hồ sơ Thi KHKT nộp về PGD& ĐT ngày 20/10/2016 để thi trong tháng 10 năm 2016.
	Ban chỉ đạo, TPTĐ, GVCN lớp và

các giáo viên được phân công.

           5. Thời gian dự Thi: ngày theo dự kiến của Phòng giáo dục và đào tạo Hải Hà dự kiến  04/11/2016

Địa điểm: Hội trường Phòng giáo dục và đào tạo  Hải Hà.
            IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phân công các thành viên phụ trách chỉ đạo thực hiện các lĩnh vực cụ thể

- Trưởng ban: Chỉ đạo chung, tổ chức chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, chỉ đạo các hoạt động.

- Phó ban:  Phụ trách việc tuyên truyền phổ biến ý nghĩa, nội dung của Cuộc thi đến các thành viên hội đồng sư phạm. Lập kế hoạch triển khai, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch.

- Tổ trưởng: Cùng với các  giáo viên trong tổ phụ trách hướng dẫn trực tiếp các dự án .

- Tổ trưởng tổ Văn phòng: Thường trực công tác văn phòng, hồ sơ theo kế hoạch và sự phân công của Ban chỉ đạo và phối hợp với các bộ phận liên quan.

- Thư kí: thực hiện nhiệm vụ liên quan và đôn đốc giáo viên thực hiện nhiệm vụ được giao đúng kế hoạch.

2. Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch

3. Ban chỉ đạo tham mưu với nhà trường để vận động các tổ chức và cá nhân trong và ngoài nhà trường giúp đỡ về kỹ thuật , phương tiện, kinh phí và các điều kiện khác phục vụ cho cuộc thi

4. Thực hiện tốt việc báo cáo kết quả và tiến trình triển khai thực hiện các nội dung đối với từng thời điểm theo kế hoạch đề ra để kịp thời điều chỉnh

      Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc thi KHKT dành cho học sinh phổ thông của trường TH&THCS Cái Chiên  năm học 2016 -2017. Đề nghị toàn thể giáo viên, các tổ chức, đoàn thể và học sinh có trách nhiệm thực hiện kế hoạch này./.

	Nơi nhận:
 -  Phòng GD&ĐT ( để b/c)
- Tổ CM(T/h);

- Các thành viên (T/h);

- Lưu VP.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Nga

PAGE
1